3) Verifico que o laudo de avaliação do imóvel penhorado foi elaborado em 

04.10.2017 (fls. 849/886), ou seja, há quase oito anos.

A parte exequente apresentou cálculo de atualização do valor do imóvel com 

base na correção monetária pela tabela prática do TJSP, apurando o montante de R$ 7.816.746,26 

(sete milhões, oitocentos e dezesseis mil, setecentos e quarenta e seis reais e vinte e seis 

centavos), atualizado até 21.11.2024 (fls. 1619).

Diante disso, intime-se a parte executada para, no prazo de 05 (cinco) dias, 

manifestar-se sobre o valor atualizado, sob pena de concordância tácita.

Na hipótese de discordância entre as partes, deverão estas apresentar aos

[...]

0004485-74.1994.8.26.0577 - Cumprimento de sentença 

Exequente: Maria Aparecida Silveira e outro

Executado: Maria do Carmo Freire e outro

Juiz(a) de Direito: Dr(a). Patrícia Helena Feitosa Milani

Vistos.

ACOLHO o valor de avaliação do imóvel penhorado em R$ 7.816.746,26 (sete 
milhões, oitocentos e dezesseis mil, setecentos e quarenta e seis reais e vinte e seis centavos), 
atualizado até 21.11.2024.

Comunique-se ao leiloeiro, por e-mail, que proceda novo leilão, observado a 
ressalva de fls. 1761.

Int. 

São José dos Campos, 04 de agosto de 2025.

 Cálculo de Atualização Monetária

Dados básicos informados para cálculo